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Commerce extérieur français des produits de l’horticulture 
 
 
Le bilan 2014 des échanges extérieurs des produits de l’horticulture (chapitre 06 « plantes vivantes et 
produits de la floriculture » de la nomenclature douanière) fait apparaître un déficit récurrent qui atteint 
837 millions d’euros en 2014. Par rapport à l’année 2013, le déficit de la balance commerciale se réduit 
de 3 %, les importations ayant reculé alors que les exportations progressent légèrement en valeur. En 
effet, avec 135,4 millions d’euros, les exportations s’accroissent de 2 % par rapport à 2013 (stable par 
rapport à la moyenne trois ans), alors que les importations, avec 972,8 millions d’euros, diminuent de 2 % 
par rapport à 2013 (- 3 % par rapport à la moyenne des trois dernières années). 
 
Le taux de couverture (rapport valeur exportations / valeur importations) pour l’ensemble du 
chapitre 06 de la nomenclature douanière est de 14 %, la France important en valeur 7 fois plus 
qu’elle n’exporte.  
 
L’essentiel des échanges se fait dans le cadre intra-européen. Les échanges avec l’Union 
européenne à 28 ont, en 2014, représenté 95 % de la valeur des importations et 74 % de la valeur 
des exportations françaises. Les Pays-Bas sont, de loin, notre principal fournisseur avec 63 % de la 
valeur totale mais également notre principal client avec 20 % de la valeur. 
 
Cette note présente les données en structure pour les importations, les exportations et pour les 
groupes de produits.  
 
 
Balance commerciale française des produits de l’horticulture  
en millions d’euros  
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Source : Direction générale des Douanes / GTA 
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Statistiques du commerce extérieur - Plantes vivantes et produits de la floriculture - 2012 à 2014 

2012 2013 2014 2012 2013 2014

Bulbes

1 Jacinthes en repos végétatif 1 680 1 959 1 358 2 487 2 411 2 644

2 Narcisses en repos végétatif 2 3 0 2 271 2 938 2 246

3 Tulipes en repos végétatif 144 21 20 7 219 7 509 8 195

4 Glaïeuls en repos végétatif 36 24 5 1 837 2 409 1 512

5 Autres Bulbes en repos végétatif 11 349 11 584 11 074 20 651 21 091 19 387

Total bulbes en repos végétatif 13 211 13 590 12 458 34 465 36 359 33 985

6 Plants, plantes et racines de chicorée 74 7 19 2 292 2 851 3 399

7 Orchidées, jacinthes, narcisses et tulipes, en végétation ou en fleur 75 30 27 28 856 34 499 40 428

8 Autres bulbes en végétation ou en fleur 1 706 1 061 944 8 719 11 955 12 311

Total bulbes en végétation ou en fleur 1 855 1 098 991 39 866 49 305 56 138

A TOTAL BULBES (06.01) 15 066 14 688 13 449 74 331 85 664 90 122

Plantes vivantes

9 Boutures de vigne non-racinées et greffons 4 177 5 643 5 924 486 520 681

10 Plants de vigne, greffés ou racinés 12 910 11 120 12 932 5 987 5 307 6 828

Total plants de vigne 17 087 16 763 18 856 6 473 5 827 7 509

11 Boutures non-racinées et greffons (autres que de vigne) 3 473 2 397 3 036 4 020 3 843 3 760

12 Plants d'ananas 0 2 14 165 274 325

13 Blanc de champignons 23 867 24 339 25 241 1 718 1 356 650

14 Plants de légumes et plants de fraisiers 3 666 3 920 3 655 22 232 23 552 24 182

15 Arbres, arbustes, arbrisseaux et buissons, à fruits comestibles 13 864 15 035 15 223 19 870 19 267 18 076

16 Plants forestiers 3 067 2 462 2 662 12 172 9 350 8 522

17 Rhododendrons et azalées, greffés ou non 293 284 267 7 749 7 803 7 496

18 Rosiers, greffés ou non 2 560 2 427 2 105 9 781 9 663 8 998

19 Boutures racinées et jeunes plants, d'arbres, arbustes et arbrisseaux de plein air 5 639 5 205 5 919 22 426 24 321 25 236

20 Arbres, arbustes et arbrisseaux de plein air 13 792 13 069 13 505 75 614 70 928 66 060

21 Plantes de plein air, vivantes, y.c. leurs racines 8 941 7 653 8 343 87 061 95 272 84 674

B TOTAL VEGETAUX D'EXTERIEUR D'ORNEMENT (lignes 17 à 21) 31 225 28 639 30 139 202 630 207 986 192 463

22 Boutures racinées et jeunes plants de plantes d'intérieur 353 1 612 97 4 566 9 378 8 605

23 Plantes d'intérieur à fleurs, en boutons ou en fleur 2 541 2 386 2 545 154 088 143 866 145 079

24 Autres plantes d'intérieur 4 373 3 260 3 743 105 801 103 035 93 210

Total plantes d'intérieur (lignes 23 à 24) 6 914 5 646 6 289 259 888 246 900 238 288

C TOTAL PLANTES D'INTERIEUR Y C BOUTURES ET JEUNES PLANTS 7 267 7 258 6 386 264 454 256 278 246 893

TOTAL PLANTES VIVANTES (06.02) 103 517 100 816 105 213 533 735 527 733 502 381

Fleurs coupées

25 Roses fraîches 1 886 1 384 983 113 514 120 240 126 224

26 Oeillets frais 63 49 93 7 509 9 160 8 895

27 Chrysanthèmes frais 41 86 144 16 410 14 761 15 042

28 Orchidées fraîches 19 32 41 13 726 12 282 12 464

29 Glaïeuls frais 4 10 168 2 091 1 894 1 797

30 Lis fais * 17 23 9 6 401 7 352 6 510

31 Autres fleurs fraîches * 6 371 7 317 8 146 147 033 138 601 129 310

D Total fleurs coupées fraîches 8 400 8 901 9 584 306 684 304 290 300 243

32 Fleurs autres que fraîches 3 385 2 240 3 664 34 514 33 990 33 975

TOTAL FLEURS COUPEES (06.03) 11 785 11 141 13 248 341 198 338 280 334 217

Feuillages

33 Lichens des rennes,frais 1 0 0 59 31 24

34 Mousses et lichens, frais 175 179 10 49 56 46

35 Arbres de Noël 1 159 297 162 15 756 16 687 21 283

36 Rameaux de conifères 192 231 62 286 262 337

37 Autres feuillages frais 2 882 2 562 1 966 17 128 16 335 14 479

E Total feuillages frais 4 408 3 270 2 200 33 277 33 371 36 168

38 Lichens des rennes, séchés * 11 9 25 474 69 70

39 Mousses et lichens, séchés * 58 35 12 584 217 481

40 Feuillages séchés 446 1 948 777 2 840 2 267 1 456

41 Autres feuillages, blanchis, teints, imprégnés ou autrement préparés  1 121 327 474 10 260 7 981 7 941

TOTAL FEUILLAGES, RAMEAUX…(06.04) 6 044 5 588 3 487 47 435 43 905 46 116

Total Fleurs et plantes ornementales (fraîches) (A+B+C+D+E) 66 366 62 757 61 758 881 376 887 590 865 890

TOTAL GENERAL (06) 136 410 132 234 135 397 996 698 995 582 972 837
 * Poste créé en 2012 Exploitation et élaboration du tableau : Val'hor et FranceAgriMer

 ** Poste modifié en 2012

Exportations, en milliers d'euros Importations, en milliers d'euros

 
 
Source : Direction générale des Douanes / GTA 
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Si l’on considère uniquement les produits de la filière horticole ornementale : bulbes, végétaux 
d’extérieur d’ornement, plantes d’intérieur, fleurs coupées fraîches, feuillages frais, hors fleurs séchées et 
feuillages séchés :  

• les importations se sont élevées à 865,9 millions d’euros  (- 2 % / 2013) 
 

• les exportations se sont élevées à 61,8 millions d’euros (- 2 % / 2013) 
 
Soit, en 2014, un déficit de 804,1 millions d’euros (en baisse de 2 % par rapport à 2013). 
 
Le taux de couverture (rapport valeur exportations / valeur importations) pour les produits de la filière 
horticole ornementale est de 7 % ; la France important en valeur 14 fois plus qu’elle n’exporte.  
 
Balance commerciale 2014 de l’horticulture ornementale  
en millions d’euros 
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Source : Direction générale des Douanes / GTA 
 

Evolution du déficit sur les 3 dernières années 
en millions d’euros 
 

  

Fleurs 
coupées 
fraîches 

Plantes 
d'intérieur

Végétaux 
d'extérieur Bulbes Feuillages 

frais Total

2014 290,6 240,5 162,3 76,7 34,0 804,1
2013 295,4 249,0 179,3 71,0 30,1 824,8
2012 298,3 257,2 171,4 59,3 28,8 815,0

 
Répartition du déficit commercial de l’horticulture ornementale en 2014  
en % valeur 
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Les importations françaises en 2014 
 
Plantes vivantes et produits de la floriculture 
 
Sur l’ensemble du chapitre 06, plantes vivantes et produits de la floriculture, les importations françaises 
représentent 972,8 millions d’euros (- 2 % par rapport à 2013). 
 
Répartition des importations françaises  
ensemble des plantes vivantes et produits de la floriculture (chapitre 06 de la nomenclature 
douanière) 
en % valeur 

Autres; 11%

Végétaux 
d'extérieur 
d'ornement

20%
Fleurs 

coupées 
fraîches; 

31% Plantes 
d'intérieur; 

25%

Bulbes; 9%
Feuillages 
frais; 4%

 
L’Union européenne à 28 représente 94,8 % de la valeur totale des importations françaises, les Pays-Bas 
en représentant 62,5 %. Ces derniers représentent 82,7 % de la valeur des importations de bulbes et 
82,3 % de la valeur des importations de fleurs coupées fraîches (76,6 % des importations de roses). La 
part des importations en provenance directe des pays tiers est modeste avec 5,2 % de la valeur totale 
des importations. Toutefois, celle-ci progresse principalement sur le secteur de la fleur coupées (+ 3 
points par rapport à 2013) avec 9,6 % de la valeur des importations de fleurs coupées et 16,4 % des 
importations de roses fraîches. Par ailleurs, les Pays-Bas ajoutent à leur propre production la 
réexportation de fleurs produites dans d’autres pays et notamment les pays tiers.  
 
Les 10 principaux fournisseurs de la France 
ensemble des plantes vivantes et produits de la floriculture (chapitre 06 de la nomenclature 
douanière) 
 

   % des valeurs 
importées

1 Pays-Bas   62,52
2 Belgique   12,14
3 Italie   7,67
4 Espagne   5,45
5 Allemagne   2,78
6 Danemark   1,54
7 Kenya   0,65
8 Ethiopie   0,64
9 Israël   0,60

10 Colombie   0,55
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Horticulture ornementale 
 
Sur la filière de l’horticulture ornementale, les importations françaises représentent 865,9 millions 
d’euros (- 2 % par rapport à 2013). 
 
Répartition des importations françaises  
horticulture ornementale 
en % valeur 
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Les deux premiers postes d’importations en valeur sont les fleurs coupées fraîches et les plantes 
d’intérieur avec respectivement 34,7 % et 28,5 % de la valeur totale des importations de produits de la 
filière horticole ornementale.  
 

Evolution de la valeur des importations 

 2014 / 2013
Total horticulture ornementale - 2,4 % 
   Plantes d'intérieur - 3,7 % 
   Végétaux d'extérieur d'ornement - 7,5 % 
   Fleurs coupées fraiches - 1,3 % 
   Feuillages coupés frais + 8,4 % 
   Bulbes + 5,2 % 
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Les exportations françaises en 2014 
 
Plantes vivantes et produits de la floriculture 
 
Sur l’ensemble du chapitre 06, plantes vivantes et produits de la floriculture, les exportations françaises 
représentent 135,4 millions d’euros (+ 2 % par rapport à 2013). 
 
Répartition des exportations françaises  
ensemble des plantes vivantes et produits de la floriculture (chapitre 06 de la nomenclature 
douanière) 
en % valeur 
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Pour l’ensemble des plantes vivantes et produits de la floriculture, les « autres végétaux d’extérieur » 
(plants de vigne, plants fruitiers, plants de légumes, plants de fraisiers, plants fruitiers, plants forestiers, 
blanc de champignons) représentent 54,4 % de la valeur totale des exportations contre 22,3 % pour les 
végétaux d’ornement d’extérieur. 
 
Horticulture ornementale 
 
Sur la filière de l’horticulture ornementale, les exportations françaises représentent 61,8 millions d’euros 
(- 2 % par rapport à 2013). 
 
Répartition des exportations françaises  
horticulture ornementale 
en % valeur 
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Pour les produits de la filière horticole ornementale, les végétaux d’extérieur d’ornement représentent 
48,8 % de la valeur totale des exportations devant les bulbes à 21,8 %. 

 
Evolution de la valeur des exportations  
 
 2014 / 2013
Total horticulture ornementale - 1,6 % 
   Plantes d'intérieur - 12 % 
   Végétaux d'extérieur d'ornement  + 5,2 % 
   Fleurs coupées fraiches  + 7,7 % 
   Feuillages coupés frais - 32,7 % 
   Bulbes - 8,4 % 
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La balance commerciale par groupe de produits et l’orientation 
géographique des échanges en 2014  
 
 
Bulbes 
 
En 2014, les exportations de bulbes ont représenté 13,4 millions d’euros (- 8 % par rapport à 2013 ;         
- 14 % par rapport à la moyenne 3 ans), pour des importations représentant 90,1 millions d’euros (+ 5 % 
par rapport à 2013 ; + 14 % par rapport à la moyenne 3 ans). 
 

 Poids export Poids import 
Poids au sein du chapitre 06 9,9 % 9,3 % 
Poids au sein des produits de l’horticulture ornementale 21,8% 10,4 % 

 
 

 
Exportations 
milliers d'euros 

Part 
% 

Importations 
milliers d'euros 

Part 
% 

Total 13 449 100 90 122 100 

UE à 28 11 549 86 86 521 96 

   Pays-Bas 9 984 74 74 515 83 

Pays tiers 1 900 14 3 601 4 
 
Le taux de couverture en valeur exportations / valeur importations est de 14,9 %. Le déficit s’élève à 
76,7 millions d’euros (en hausse de 8 % par rapport en 2013). 
 
 
Végétaux d'extérieur d’ornement 
Rhododendrons, azalées, rosiers, boutures racinées et jeunes plants, d’arbres et arbustes et arbrisseaux 
de plein air, autres arbres, arbustes et arbrisseaux de plein air, plantes de plein air 
 
En 2014, les exportations de végétaux d’extérieur d’ornement ont représenté 30,1 millions d’euros (+ 5 % 
par rapport à 2013 ; - 3 % par rapport à la moyenne 3 ans), pour des importations représentant 192,5 
millions d’euros (- 7 % par rapport à 2013 ; - 4 % par rapport à la moyenne 3 ans). 
 

 Poids export Poids import 
Poids au sein du chapitre 06 22,3 % 19,8 % 
Poids au sein des produits de l’horticulture ornementale 48,8 % 22,2 % 

 
 

 
Exportations 
milliers d'euros 

Part 
% 

  Importations 
milliers d'euros 

Part 
% 

Total 30 139 100 
 

Total 192 463 100 

UE à 28 23 991 80 
 

UE à 28 185 462 96 

   Royaume-Uni 6 447 21 
 

   Pays-Bas 65 068 34 

   Allemagne 4 871 16 
 

   Belgique 36 840 19 

   Italie 2 920 10 
 

   Italie 33 504 17 

Pays tiers 6 147 20 
 

   Espagne 21 102 11 

   Suisse 4 327 14 
 

Pays tiers 7 001 4 
 
 
Le taux de couverture en valeur exportations / valeur importations est de 15,7 %. Le déficit s’élève à 
162,3 millions d’euros (en baisse de 9 % par rapport à 2013). 
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Evolution des importations de végétaux d’extérieur d’ornement par catégorie  
en millions d’euros 
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Répartition des importations de végétaux d’extérieur d’ornement en 2014  
en % valeur 
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Répartition des exportations de végétaux d’extérieur d’ornement en 2014  
en % valeur 
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Plantes d'intérieur   
Boutures racinées et jeunes plants de plantes d’intérieur, plantes d’intérieur à fleurs, en boutons ou en 
fleur, autres plantes d’intérieur 
 
En 2014, les exportations de plantes d’intérieur ont représenté 6,4 millions d’euros (- 12 % par rapport à 
2013 ; - 22 % par rapport à la moyenne 3 ans), pour des importations représentant 246,9 millions d’euros 
(- 4 % par rapport à 2013 ; - 6 % par rapport à la moyenne 3 ans). 
 

 Poids export Poids import 
Poids au sein du chapitre 06 4,7 % 25,4 % 
Poids au sein des produits de l’horticulture ornementale 10,3 % 28,5 % 

 
 

 
Exportations 
milliers d'euros 

Part 
% 

  Importations 
milliers d'euros 

Part 
% 

Total 6 386 100 
 

Total 246 893 100 

UE à 28 4 386 69 
 

UE à 28 244 814 99 

   Pays-Bas 1 715 27 
 

   Pays-Bas 163 976 66 

   Allemagne 1 064 21 
 

   Belgique 39 227 16 

Pays tiers 2 000 31 
 

Pays tiers 2 079 1 

   Suisse 1 367 17 
 

   
 
Le taux de couverture en valeur exportations / valeur importations est de 2,6 %. Le déficit s’élève à 240,5 
millions d’euros (en baisse de 3 % par rapport en 2013). 
 
 
Fleurs coupées fraîches 
Roses, œillets, orchidées, glaïeuls, chrysanthèmes, lis, autres fleurs fraîches 
 
En 2014, les exportations de fleurs coupées fraîches ont représenté 9,6 millions d’euros, en hausse de 
0,7 million d’euros (+ 7,7 % par rapport à 2013 ; + 7 % par rapport à la moyenne 3 ans) pour des 
importations représentant 300,2 millions d’euros, en diminution de 4 millions d’euros (- 1 % par rapport à 
2013 ; - 2 % par rapport à la moyenne 3 ans). 
 
 

 Poids export Poids import 
Poids au sein du chapitre 06 7,1 % 30,9 % 
Poids au sein des produits de l’horticulture ornementale 15,5 % 34,7 % 

 
 

 
Exportations 
milliers d'euros 

Part 
% 

  Importations 
milliers d'euros 

Part 
% 

Total 9 584 100 
 

Total 300 243 100 

UE à 28 6 852 71 
 

UE à 28 271 452 90 

   Pays-Bas 2 229 23 
 

   Pays-Bas 247 171 82 

   Royaume-Uni 2 039 21 
 

Pays tiers 28 790 10 

Pays tiers 2 732 29 
 

   

   Suisse 1 197 12 
 

   

   Etats-Unis 929 10 
 

   
 
Le taux de couverture en valeur exportations / valeur importations est de 3,2 %. Le déficit s’élève à 290,7 
millions d’euros (en baisse de 2 % par rapport en 2013). 
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Pour les roses fraîches (qui représentent 42 % de la valeur des importations de la catégorie fleurs 
fraîches), les exportations ont représenté 983 milliers d’euros (- 29 % par rapport à 2013) pour des 
importations représentant 126,2 millions d’euros (+ 5 % par rapport à 2013). Le nombre de roses 
importées s’élève à environ 461 millions pour près de 3 millions exportés.  
 

 
Exportations 
milliers d'euros 

Part 
% 

  Importations 
milliers d'euros 

Part 
% 

Total 983 100 
 

Total 126 224 100 

UE à 28 879 89 
 

UE à 28 105 566 88 

   Pays-Bas 323 17 
 

   Pays-Bas 96 733 83 

   Italie 167 33 
 

Pays tiers 20 658 12 

Pays tiers 103 11 
 

   Ethiopie 6 189 5 

   
 

   Kenya 4 403 3 
 
En volume, les Pays-Bas représente 72 % de nos importations (en baisse de 2 % par rapport à 2013), 
l'Ethiopie 9 % (+ 2 108 % par rapport à 2013 (+ 41,5 millions de roses)), le Kenya 8 % (+ 8 % par rapport 
à 2013). 
 
Le taux de couverture en valeur des roses fraîches est de 0,8 %, le déficit s’élève à 125,2 millions d’euros 
(en hausse de 5 % par rapport à 2013) 
 
 
Feuillages frais 
Mousses et lichens, arbres de Noël, rameaux de conifères, autres feuillages frais. 
 
En 2014, les exportations de feuillages frais ont représenté 2,2 millions d’euros (- 33 % par rapport 2013), 
pour des importations représentant 36,2 millions d’euros (+ 8 % par rapport à 2013). 
 

 Poids export Poids import
Poids au sein du chapitre 06 1,6 % 3,7 % 
Poids au sein des produits de l’horticulture ornementale 3,6 % 4,2 % 

 

 
Exportations 
milliers d'euros 

Part 
% 

  Importations 
milliers d'euros 

Part 
% 

Total 2 200 100 
 

Total 36 168 100 

UE à 28 1 984 90 
 

UE à 28 34 932 97 

   Pays-Bas 1 800 82 
 

   Belgique 15 148 42 

   Belgique 86 3 
 

   Pays-Bas 11 445 32 

Pays tiers 215 10 
 

   Danemark 4 622 13 

   Suisse 180 8 
 

Pays tiers 1 237 3 
 
Le taux de couverture en valeur exportations / valeur importations est de 6,1 %. Le déficit s’élève à 34 
millions d’euros en hausse de 13 % par rapport à 2013. 
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